XI. Cum igitur absque iustitia ius belli, summae potestati competere nequeat et cum huiusc iustitia consistat in iuris sui persequendi iusta causa, ut ex definitione belli patet; consequens est, ut non nisi duae sint causae iustificae belli: altera si quis populus extraneus populum alium iniuste imperat ac laedit, et vita, libertate, vel opibus, Regionibusque spoliare tentet: altera si ius debitum perfectumque de-

ne-

<sup>1</sup> Vide meum Puffendorf. l. 8. cap. 6. §. 16. ubi cum impugno cum suis asseclis.

<sup>2</sup> Lib. VI.

neget; veluti restitutionem rei suae, pacti conventi exsecutionem, damnorum refectionem. Inde facile desumitur, quod prior est iusta causa belli defensivi, posterior offensivi. Ideoque ad primam spectat defensio sui, suorum, Regionis, Reipublicae: et ad aliam vindicatio sui, suorum, Regionis, Reipublicae. Illa facit retinere sua, haec recuperare: illa praesentem, haec propellit praeteritam iniuriam.

Quare rebellio a subditis tentata, fidem, obsequium, et iusta tributa denegantibus, protectio huiusmodi rebellium, hostilis alicuius irruptio, opitulatio data hosti ad nostram invasionem perditionemque, iniusta foederatorum vis ac insidiae, naturalis aequitatis iuriosa denegatio, improvisa machinatio ac conamen usurpandae alicuius nostrae civitatis, Regionisque; omnia haec defensivi belli tot iustae sunt cause, ac rationes legitimae. Recuperatio vero dominii iuriumque iniuste nobis ereptorum, reparatio famae, aestimationisque laesae, causa iniuriae publicae irrogatae, de qua satisfactio sit denegata, vindicatio innocentium ab hostili captivitate, ultio ob denegatam iustitiam, ac damnorum refectionem, omnia haec ad offensivum bellum referuntur.

Ex his profecto patet, tertiam causam quam commentus est Grotius,<sup>1</sup> punitionem nimirum scelerum, esse merum figmentum. Siquidem clare constat, parrem a pari, adeoque gentem a gente puniri<sup>2</sup> nequire. Et revera si gens delicto suo aliam gentem laedit, tunc laesa gens illam laudentem aggreditur iusto

Fft 2

bel-

<sup>1</sup> *De iure bell. l. 2. cap. 4.*

<sup>2</sup> Vide meum Puffendorf. l. 8. cap. 3. §. 8. in notis.

bello defensivo, non punitivo. Vel si eadem gens laesa ad refectionem damni intentandam iusto bello venit, bellum offensivum suscipit. Vel nihil gens altera laedit, et tunc nullum est ius belli in eam gerendi sub quocumque titulo ac praetextu: multo minus ius punitionis, cum tale ius nullo nisi imperanti competit, uti suo loco iam demonstravimus.<sup>1</sup>

XII. Cum ergo perspicuum sit, iuris tantum perfecti denegationem iustam belli causam praebere; hinc necessario venit, ut ob ius imperfectum, aut ob officium denegatum humanitatis, arma corripere, nefas sit. Itaque non erunt iustae belli causae, si quis alterius exercitui transitum neget, novas sedes quaerentes nolit admittere, commerciorum libertatem potentibus det repulsam, belligerantibus hospitia, commeatum, pecuniam subministrare nolit; nisi talia vel ex pacto antecedente, vel in extrema necessitate petantur, vel ita sint innoxia, ut sine omnis damni periculo praestari queant. Nam hisce casibus talium rerum pervicax denegatio in laesionem transit, ac proinde bello quidem non iniustum causam praestare valet.

Id quod tamen raro accidere solet, cum de transitu agitur. Nam periculum vel ab ipso transeunte venit: nimis enim difficile est, milites ita contineri, quin nihil damni dent agris, praediis, villisque, per quae transferuntur, vel ab hoste, qui victoria potitus est, quique malam gratiam haberet vicino transitum concedenti. Verumtamen si vere innoxius sit transitus, quem quis possit, vel tam necessarius, ut alia via non pateat; is qui hunc denegaret, iniuriam equidem fac-

<sup>1</sup> Cap. VIII. §. 9.

ceret iure belli vindicandam. Huc profecto referri potest bellum ab Israëlitis iussu Dei gestum<sup>1</sup> contra Sehon Amorrhaeorum Regem, innoxium huiusmodi sane transitum recusantem.

XIII. Ceterum cum perinde sit, sive nos ipsi impetamur directe, sive per partem alterius indirecte; itemque sive nobis ius perfectum denegetur, sive aliis, quibus vel per pactum vel per confoederationem ad opem ferendam obstricti simus: recte inde colligimus, posse etiam pro aliis sociis ac foederatis bellum geri, immo et pro vicinis, si certis argumentis, aut non levibus sane indiciis,<sup>2</sup> sed fere evidenter constet, illorum ruinis nos postea evertendos fore. Verum cum neque pro nobis iustum bellum unquam suscipiatur, nisi illius iusta causa adsit; multo minus erit iustum illud pro vicinis sociisque susceptum, deficiente iustitia.

XIV. Quandoquidem igitur solae, quas supra adduximus, belli causae iustae habendae sunt; clare patescit, iniusta ex adverso esse bella, quae vel sola incitante occasione, vicino quippe imparato, vel ob utilitatem quamdam, vel ob dilatanda confinia, vel ob parandum imperium, vel ob gloriam rerum gerendarum, vel odio Religionis, Politiae, morumque alicuius populi inferuntur.<sup>3</sup> Huic numero mihi videntur referenda, si non omnia, saltem praecipua bella, quibus transactis saeculis Christiani Crucesignati impe-

<sup>1</sup> Num. XXI. 22.

<sup>2</sup> Vellem hasce modificationes adverterent ii, qui tam faciles sunt ad bella, sub quocumque titulo ac praetextu suspicionis suscepta, iustificanda.

<sup>3</sup> Vide meum Puffendorf. ubi supra §. 5.

tierunt Mahumedanos. Nam Religionem Christianam armis propugnare , et sacra loca , in quibus nihil iuris sit , vindicare velle , nec ratio , nec revelatio consentit . At aliquibus ratio illa videtur eorumdem bellorum plausibilis ac iustificativa , quod hi populi in hostes apertos omnium aliarum prope gentium se gerent ac comportarent . Id verum sit , nec ne , nos non decidimus .<sup>3</sup>

XV. Hinc etiam arguere licet , non posse quemquam iure belli adversus amicum uti , eo vano praetextu , quod periculum sit , ne hostis eius castella , munimenta , portus sit occupaturus : nec magis fas esse , hostes vel eorum hostium naves mercesque intra territorium vel portus amici populi capere , si hic non data opera illis receptum det ; quia vis huiusmodi cum iniuria populi amici , cuius territorium vel portus violentia introit , coniuncta est .<sup>4</sup> E contra nihil obstat , quominus eos , qui hostem nostrum armis , commeatu , machinis bellicis iuvant , armata manu aggrediamur , impediamus , et res istas intercipiamus .

XVI. Insuper animadvertere oportet , rectam ra-

tio-

<sup>1</sup> Si sanguine , si tormentis , si malo Religionem defendere velis , iam non defendetur illa , sed polluetur atque violabitur . Lactantius *Div. Inst. lib. 5. cap. 20.*

<sup>2</sup> Vide Franc. Buddeum *de expedit. Cruciat.* cap. V.

<sup>3</sup> Vtrum iustae fuerint crucesignatorum expeditiones , nec ne varie disputatum est à viris doctis . Qui utriusque opinionis , asserentium videlicet ac negantium argumenta ad examen revocaret velit , adeat Racini Historiam Ecclesiasticam Saec. XII. art. 13. 5. 23. ubi ea recensentur . Racinus in partem asserentem inclinat , Fleurius in negantem , aut certe anceps haeret , *discursu 6. ad Hist. Eccles.*

<sup>4</sup> Vide Binkershoëk *Quæst. Iur. publ. 1. 18.*

tionem suadere , non illico proruendum esse ad arma ; sed tum demum , quando populus hostilem animum prorsus adversus nos ostendit . Cum vero is hostilem animum adversus nos manifestet , qui omnes ae- quas conditiones pacis pertinaciter recusat ; merito inde deducimus , priusquam ad arma , certamenque ruitur , res quas nobis debitas et pertinentes credimus , prius reposcendas esse pacifice , causam dubiam , propositis utrumque rationibus , liquidandam , omnesque vias , mediaque belli evitandi experienda esse .<sup>1</sup>

Quorum vero medioruni tria genera Grotius <sup>2</sup> ac Puffendorfius <sup>3</sup> enumerant : colloquium scilicet , seu disceptationem amicam , provocationem ad arbitrum , et sortem . Verum est tamen , sortis usum in causis publicis , praeterquam si res dividi oporteat , rarissime habere locum : neque sane decet , Principes , fortunae arbitrio , populorum iura remittere . Reliqua media receptissima sunt inter gentes ac usitata , rectaque rationi conformia : quia nemo sapiens vi , ac cum periculo assequi vult id , quod sine discriminâ , ac pacifice habere potest . Evidem huic fini manifesta , scripta , ac deductiones , quae in praesenti solent a contendentibus populis edi ac promulgari , diriguntur . Sicuti etiam denunciations , inductionesque solemnes , quas supra observavimus , bella offensiva praecedere debent . Omnia enim haec ad propriarum praetentionum iustitiam ac rationem patefaciendam tendunt , eo recto fine , ut Populus , ad quem talia spectant ,

<sup>1</sup> Optime Terent. *Consilio omnia prius experiri , quam armis , sa- piensem decet.* Eunuc. Att. 4. scen. 7.

<sup>2</sup> *De iure bell. 1. 2. 23. 7.*

<sup>3</sup> *De iure nat. et gent. 1. VIII. 6. 3.*

atque respiciunt, ea amice adimplere, bellumque evitare queat, si velit. Ceterum ille Populus, qui has praecautiones adhibuit, atque iustas belli causas, suaque argumenta proposuit, et nihil aequi ab hoste impetravit; non est dubium, quin iure arma corripiat inferatque.

XVII. Cum vero iuris sui persequendi causa bella gerant Principes et gentes liberae; sequi oportet, ut hosti in hostem liceant omnia, sine quibus ille ius suum obtinere nequiret. Id autem obtineri, impossibile est, nisi hostis in eum statum reducatur, ut vel non possit, vel nolit amplius hostilem animum exercere suum: inde venit, ut quisque hostem suum recte ac legitime armis aggrediatur, sternat, spoliisque personis rebusque, cessantibus omnibus officiis humanitatis, quibus hostis ipse noster adversus nos fieri posset validior. Haec tamen durante bello competunt iura.

Quo in proposito solet quaeri, an liceat victori populo hostem iam devictum, profligatumque occidere? Et respondemus negative cum Montesquiu<sup>1</sup> contra Grotium, Puffendorfium, ac Heineccium.<sup>2</sup> Nam evidens est unicuique, quod statim ac hostis debellatus est et devictus, victor non amplius habet ius interficiendi victum, eo quia non amplius est in statu naturalis defensionis, <sup>3</sup> ac in propriae conser-

va-

<sup>1</sup> *Spiritus legum* I. 10. cap. 3.

<sup>2</sup> Scite auctor citatus inquit: *Il est clair, que lorsque la conquête est faite, le conquerant n'a plus le droit de tuer, puisqu'il n'est plus dans le cas de la défense naturelle: eodem loco.*

<sup>3</sup> Optime Cicero: *In bello nihil aliud, nisi pax quaesita videatur.* De

vationis periculo, qua de causa tantum, hostis interitus fit legitime.<sup>1</sup>

XVIII. Praeterea hic etiam disputatur, an fas sit iure naturae et gentium, ad tollendum hostem necandumque, veneno vel aquis venenatis vel sicariis vel dolo malo ac mendaciis uti? Auctores<sup>2</sup> supra enunciati affirmantem sustinent propugnantque sententiam mordicus, ea ratione nixi, quod in hostem interrupta quacumque communicatione officiorum humanitatis societatisque, omnia intentari atque committi queunt.

At nos absque ulla dubitatione, pace tantorum virorum, contrariam sententiam amplectimur ac tuemur. Nam uti iam supra indicavimus, omnia haec illicita media sunt reputanda belli exercendi: quippe quia si illa admittantur, non uti decet ac ratio suggesterit, bella cum moderatione ea gererentur, quae intra necessariae defensionis ac proprietatum iurium dannique refectionis limites circumscribitur: neque haec ad iustitiam procurandam, pacemque reproducendam, sed ad hostilitates in infinitum perpetuandas propagandasque tenderent: <sup>3</sup> ita ut potius latrocinia et piraticas machinationes proscriptionesque tyrannicas, quam iusta bella ac regularia, quae, ad minus malum in tam

Ggg

pe-

De offic. I. 1. cap. 23. Vide meum Puffendorf. I. 8. cap. 6. §. 7. et §. 15. in notis, ubi hos impugno.

<sup>1</sup> Idem Cicero de offic. lib. 1. cap. 11. *Parta autem victoria conservandi sunt illi, qui non crudelis nec immanes in bello fuerunt.*

<sup>2</sup> Grotius sane aliquam restrictionem huic rei ponit, sed quae non sufficit ad eam omnino sanandum. *De iure bell. et pac. I. 3. 4. 15.*

<sup>3</sup> Haec est ratio capitalis, qua nostra sententia fulcitur.

periculo cimento producendum , profecto introducta sunt ex iuris naturae praescripto , <sup>1</sup> talia molimina proculdubio evaderent : unde et Regum capita nimis facile ac secure prosternerentur , et integri populi in magnam humani generis perniciem destruerentur , et omnes nationes in trepidatione ac periculo talium conatum ac machinationum semper ad invicem diffidentes , in humanae societatis praeiudicium nimis grave , et penitus omnimodam eversionem , continuo vivent.

Quapropter omnes gentes civilitate aliqua donatae haec flagitiosa media , uti omnino honestis populis indigna , reprobarunt ac horruerunt semper , sicuti optime Polliius advertit : <sup>2</sup> *Omnes consentiunt neque splendidam neque firmam ullam esse victoriam , nisi quis palam , et ex condicto depugnet.* Et Florus : <sup>3</sup> *Eam vir sanctus , et sapiens sciet veram esse victoriam , quae salva fide , et integra dignitate parabitur.* Hisce principiis profecto innixi etiam Consules Romani generose scripserunt ad Pyrrhum Regem : *Nobis non placet nec decet , pretio aut praemio , aut dolis <sup>4</sup> et mabinamentisque aliis pugnare.* <sup>5</sup> *Non fraude , neque occul-*  
*tis,*

<sup>1</sup> Cum admiratione sane video , etiam Wolfium in suo *Iure gentium* §. 878. contrariam sententiam amplecti ac sustinere.

<sup>2</sup> *Hist.* I. 13.

<sup>3</sup> *Epitom.* I. 1. cap. 12.

<sup>4</sup> *Gell. Noct. Att.* III. 8.

<sup>5</sup> Comes Bussi Rabutin suarum Epistolarum T. 4. ep. 20. refert: *M. de Brandebourg a donné avis à Monsieur de Turenne , qu'il y avoit un homme dans son armée , qui lui avoit offert de l'empoisonner , et que cela lui avoit fait horreur.* Vide Vattel droit des Gens I. III. cap. 8. §. 155. Pourquoi jugeons nous , qu'un acte est criminel , contrair à la

*tis , sed palam , et armatum populum Romanum hostes suos ulcisci.* <sup>1</sup> Neque exempla a Scriptura desumpta , nimirum Iaëlis et Iudithae , quae Sissaram , et Holophernem obtruncarunt , quoquomodo iuvant ad rem iustificandam ; nam ambo illae mulieres speciali mandato Dei , nempe vitae omnium supremi Domini , talia molimina exsecutae sunt , patratuntque.

Et quod in specie ad dolum mendaciumque pertinet , si hoc licitum fuisset inter belligerantes , quomodo hostis de pace cum hoste secure agere posset , <sup>2</sup> cum nulla ratione de eius fide quidquam certi habere quiret ? <sup>3</sup> Et Euangeli pracepta non ne prohibent semper mendacium dolumque ? <sup>4</sup> Adeoque concludatur , quod omne delictum est militis , quod aliter , quam disciplina communis exigit , committitur ; veluti contumaciae , dissidiae , oppressiones , perfidiae , deceptions. <sup>5</sup> Qua de causa non solum

Ggg 2

iu-

*la loi naturelle , si ce n'est , parceque cet acte est pernicieux à la société humaine , et que l'usage en seroit funest aux hommes ? Et quel fléau plus terrible à la humanité , que la coutume de faire assassiner son ennemi par un traître ? le poison à quelque chose de plus odieux encore , que l'assassinat , l'effet en seroit plus inévitable , et l'usage plus terrible.*

<sup>1</sup> Tacit. *Annal.* I. 2. cap. 88. Vide meum Puffendorf. I. VIII. cap. 6. §. 16. ubi haec sententia contra Puffendorf. aliquo firmatur. Vide etiam notam 2. loco eodem.

<sup>2</sup> Vide S. Ambros. de offic. I. 1. cap. 30. *Liquet etiam in bello fidem , et iustitiam servari.*

<sup>3</sup> Hinc Cicero : *Atque etiam , si quid singuli temporibus adducti hosti promiserint , est in eo ipso fides conservanda.* *De offic.* I. 1. cap. 13.

<sup>4</sup> Vide S. Paul. ad Ephes. 4. 25.

<sup>5</sup> Vide Digg. de re militari I. 49. Et Cicero ubi supra : *Semper autem in fide quid senseris , non quid dixeris cogitandum , ita ut ne quid insidiose , ne quid simulate , ne quid fallaciter fiat.*

iuris naturalis ratio, sed etiam omnium civilium populorum mores fraudem, vilem ac abiectam in hostes, victoriamque machinationibus, et non salva fide ac dignitate partam unanimiter improbant et damnant.

Verum enim vero non est dubium, quin stratagematibus atque aliis inventionibus, ad circumveniendum hostem, in bello liceat uti, quae non e directo fidem fallunt hostium, sed tantum ad eos eludendos indirecte feruntur; <sup>1</sup> uti profecto sunt falsae motiones, fictae pugnae, ignes accensi ad aggressiones evitandas, evasionesque exsequendas, et similia. Quae cum minime signa sint ex conventione destinata ad aliquod praecise significandum, ideo ex arbitrio possunt etiam adhiberi ad propria occultanda consilia, et ad illa hostium eludenda ac devitanda. Sic in hoc sensu Deus dixit ad Iosue: *Pone insidias urbi.* <sup>2</sup> Et Augustinus ad hunc locum in eadem significatione ait: <sup>3</sup> *Cum iustum bellum suscipitur, ut aperite pugnet quis, aut ex insidiis, nihil ad iustitiam interest.* Et quidem ab antiquis hic dolus bonus dicebatur, ad differentiam alterius, quem dolum malum appellabant, <sup>4</sup> ut videre est apud Plutarchum et Ciceronem. <sup>5</sup> Ille legibus quoque Romanis naturaliter permisus erat: *Naturaliter concessum est in emendo, et ven-*

<sup>1</sup> Ut Annibal, cum inclusus a Fabio, sarmenis circa cornua boum diligatis incensisque, per noctem, in adversos montes agens armenta, speciem hostis, abeuntris exercitus dedit. Livius Dec. III. l. 2.

<sup>2</sup> Iosue 22.

<sup>3</sup> Vide Grotium de iure bell. l. 2. cap. 13. §. 2.

<sup>4</sup> Vide supra l. 1. cap. ult. in fine.

<sup>5</sup> Plutarc. in Agesilai vita pag. 600. Cicero in Top. pag. 204.

vendendo se circumvenire. <sup>1</sup> Id quod sane nimis ultra ferebant, ac extra limites naturalis aequitatis, sicuti adnotavimus in fine libri superioris.

XVIII. Quoniam autem adversus hostem tantum iure belli, et vi uti licet; evidens est, eadem non licere uti adversus eum, cum quo paciscimur, ac de pace tractamus. Qua de causa introductae sunt induciae, per quas status belli, sive hostiles actus in tempore praefinito suspenduntur. <sup>2</sup> Vnde turpissimam, improbandamque eorum perfidiam esse liquet, qui inducias, sive breves, sive diuturnas, tempore nondum elapso, rumpunt. Quamvis actus mere defensivos, utramque partem iuste ac legitime facere, omnino indubitatum <sup>3</sup> sit; multo magis postea perfidia eorum detestanda est, qui leges deditiois, <sup>4</sup> vel pacta de securo commeatu, vel quae de redimendis captivis, mortuisque sepeliendis ineuntur, turpiter violant.

XX. Ceterum cum supra iam ostendimus, hostis ab hoste iure belli, et personis, et rebus spolietur legitime; hinc venit, ut in arbitrio victoris sit, malit ne personas captas, vel restituere mediante pretio convento, hosti, vel eas in custodiam servare, donec vel permutentur cum propriis militibus, vel redimantur, vel per pacis tractatum de eis, quovis alio modo, conveniatur. Verum est tamen, quod in bello capti a victore honeste tractari debent, ita ut vi-

ctum

<sup>1</sup> Cod. *De rescindenda venditione.*

<sup>2</sup> Digg. l. 49. T. 15. *Induciae sunt, cum in breve tempus convenit, ne invicem se lassent.*

<sup>3</sup> Vide meum Puffendorf. l. 8. cap. 7. §. 9.

<sup>4</sup> Optime Cicero: *Est etiam ius bellicum, fidesque iuris iurandi, saepe cum hoste servanda.* De offic. l. 3. cap. 29.

ctum et amictum, aliaque ad vitam necessaria consequantur.

Et quemadmodum res quoque hostium tam mobiles quam immobiles, tam corporales quam incorporales cedunt victori; <sup>1</sup> mobiles quidem, simul ac in praesidia victoris perlatae sunt, immobiles, ex quo occupatae sunt ac praeservantur, sic etiam de eis victor disponere potest ab arbitrio, usque dum per pacis tractatum circa illa, quae adhuc in manus ipsius fuerint, postea stipuletur. Quamobrem firmam possessionem harum rerum, nimirum quae in manus existunt hostium, profecto non esse videtur, prius quam, inita pace, de illis transactum fuerit: nam clare patet, res huiusmodi in bello captas ab hoste recuperari posse, usque dum bellum durat. <sup>2</sup>

Mobiles vero res aeque ac fundos recuperatos, vel personas restitutas in pristinam <sup>3</sup> libertatem, iure postliminii gaudere, facile quisque percipit. <sup>4</sup> Id est quod personae ad omnia sua iura ac proprietates, resque in eorum dominium, qui easdem iam posse derunt, redeunt. Hic tamen notare oportet, quod mobilium rerum alienationes per pacis tractatum re-

vo-

<sup>1</sup> Instit. I. 2. T. I. §. 17. Quae ex hostibus capimus, statim nostra fiant iure gentium.

<sup>2</sup> Instit. ubi supra: Quae ex hostibus capimus, si evaserint nostram potestatem, et ad suos revertantur, pristinum statum recipiant.

<sup>3</sup> Liber homo reversus postliminio non tantum se, sed sua omnia recipit. Vide Grot. I. 3. cap. 9. §. 6.

<sup>4</sup> De postliminio ita Cicero in Top. 223. Scaevola autem P. filius iunctu n. putat esse verbum, ut sit in eo et post, et limen, ut quae a nobis alienata sunt, cum ad hostem pervenerunt, ex suo tanquam lamine exierint, hinc cum redierint post ad idem limen, postliminio videantur rediisse.

vocari non solent, uti usuvenit de immobilium alienationibus, quae Regionum restitutione, ut plurimum, rescindantur, atque ad suos antiquos dominos restituuntur. <sup>1</sup> Hoc tamen casu iustum sane est, ut emptores male cauti de soluta pecunia a nimis sollicito ac subdolo venditore reficiantur. <sup>2</sup>

XXI. Si vero non inter ipsas praecipue gentes et civitates incidit controversia et contentio, sed ob denegatam civi proprio iustitiam, personis aut rebus alterius Reipublicae alias amicae manus iniiciat populus aliquis, hoc non belli proprie, sed Repressaliarum nomine venit, <sup>3</sup> quamvis profecto, et hoc ius a iure belli derivetur; et ipsiusmet executio, exercitiumque facile det occasionem belli. Hinc procedit, quod repressaliae non a quovis privato ipsiusque arbitrio, sed ex decreto summorum imperantium fieri debent: sicuti etiam quod non ulterius extendi possunt, quam ut civi nostro, cui ius denegatum est, satisfiat.

Iustitia huiusce iuris ex eo appareat, quod imperans tenetur civium suorum iniurias vindicare ac reficere. Nam cives omnes in eius persona proprias vires ac voluntates deposuerunt, hac propemodum conditione ac pacto tacito vel expresso, ut ipse eos ab externis internisque insultibus defendere ac praecavere vellet. Id quod minime faceret, nisi particularē civem a subdito alterius imperantis iniuria- tum

<sup>1</sup> Vide Burlemaq. Polit. I. 2. cap. 7.

<sup>2</sup> Vide meum Puffendorf. I. 8 cap. 6. §. 19.

<sup>3</sup> Vide meum Puffendorf. I. 8. cap. 6. §. 13.

tum laesumque per ius repressaliarum indemnem ac satisfactum redderet.<sup>1</sup>

XXII. In reliquum cum in statu naturali, ut supra ostensum fuit, <sup>2</sup> defensionis ius tantisper dureret, dum hostilem animum inimicus nondum deposuit, illum vero hunc non videtur deposuisse, qui eo se adduci non potest, ut nobiscum redeat in gratiam, atque iniuriarum satisfactionem praestet, sed quasvis honestas pacis conditiones recusat, iniuria sane non fit victo, si persequatur ius suum vicit, donec ille debellatus sit, et extra statum sit positus, ut non amplius ipsi nocere valeat. In eumque Imperium etiam vindicari potest ac tamdiu exerceri, donec vel initia pace certi quid conveniatur, vel populus vi oppressus, re nondum composita, se se in pristinam libertatem restituat, vel a priore imperante sub antiqua Reipublicae forma ac dominatione remittatur. Quo in casu aequissimum est, ut urbes, provinciae, gentesque restitutae gaudeant iure postliminii: ac proinde in omnia iura ac dominia adhuc extantia, quibus antea potiebantur, veniant et admittantur.

Haec fuerunt dicenda de bello, quod statim hac finiri decet, cum honestae pacis conditiones propounderuntur. <sup>3</sup> Nam hoc decorum, utile, tutum non mi-

nus

<sup>1</sup> Hoc ius antiqui omnino ignorarunt, adeoque etiam nomen, quo illud exprimerent, caruerunt. Iustitia huiusc, ex iure belli derivatur. Vide Bynker. *Quaest. I. iuris publ. I. I. 24.* et Hestium ad Puffendorf. *I. 8. cap. 6. 16.*

<sup>2</sup> Lib. I. cap. 7. §. 10.

<sup>3</sup> Optime Cicero de offic. *Bellum ita suscipiatur, ut nihil aliud, nisi pax quaesita videatur.*

nus victo, quam victori appetet: <sup>1</sup> *Ampla et speciosa danti pax est, et sane melior ac tutior sperata victoria, illa in tua, haec in Deorum manu est,* uti optime advertit Livius. <sup>2</sup> Concludam ergo hoc nimis in longum productum caput, Dominum nostrum ardentius precando, ut super populos ac Principes infundat cogitationes pacis et charitatis semper, non afflictionis ac belli, <sup>3</sup> a quo tot calamitates, mala, populorumque eversiones promanant. Vnde licet arguere, quod status belli est contra statum naturae hominum, quae ad ipsorum conservationem unice intendit, atque adeo ad pacem eos conciliat ac dicit. <sup>4</sup>

## C A P V T X.

### DE FOEDERIBVS ALIISQVE TRACTATIBVS Populorum.

#### I. Ad securitatem Reipublicae foedera quoque, Hhh pa-

<sup>1</sup> Idem Cicero: *Mea quidem sententia, paci quae nibil habitura sit insidiarum, semper est consulendum. De offic.*

<sup>2</sup> Cib. 36.

<sup>3</sup> Jerem. cap. 24.

<sup>4</sup> Hinc optime Wolfius animadvertisit *Initit. iur. nat. P.4. §.1125.* Quod cum gens nulla alteri iniuriam facere debeat, quippe quia ad invicem in statu aequalitatis ac libertatis naturalis sint (uti iam supra et nos monstravimus cap. I. §. 15.). hinc venit, ut gentes pacem inter se colere obligentur, utpote cum sit iuxta naturalem statum hominum constitutio, ita ut si eadem abrumptatur per malitiam hominum, obligationi suae naturali satisfacere nolentiam, statim ac satisfactio consecuta est per bellum, eadem recomponi ac repristinari debet; posteaquam quisque particularis, ac gens in constitutione conveniente naturae, quae est constitutio pacis, quando aliorum iniuriae ac laesiones ad bellum non vocent, se ponere debent.

pactaque , et societates quae cum aliis populis contrahuntur , apprime conferunt , utpote etiam ad bellum finiendum , pacemque firmandam. Ideoque inter iura maiestatis transeuntia etiam ius pangendi tractatus et foedera enumeratur. Per haec autem intelligimus conventiones gentium liberarum de rebus ad utriusque , vel alterius Reipublicae utilitatem pertinentibus. <sup>2</sup> Ex qua definitione facile quisque deducere potest , horum tractatum ac foederum , alia esse aequalia , in quibus par est omnium paciscentium ac confoederatorum conditio ac ius , alia inaequalia , in quibus non par et aequum ius omnibus tribuitur , sed alius foederatus deteriori , alius meliori conditione constat. <sup>3</sup> Id quod tum ratione praestandorum , tum ratione modi praestandi provenit.

Ita ergo saepe foederatus valentior minus valenti , minorique potentia praedito subsidia pecuniaria , vel certum copiarum vel navium numerum ac commeatuum summam quantitatemque promittit , tempore quo nihil vel parum sibi restipulatur. Et tunc quidem inaequale est foedus ratione praestandorum. At saepe foederibus paciscitur etiam , ne una Respublica classem habeat permanentem certo in mare , ne transmittat milites per regionem alterius , ne fabros habeat illius materiae , ne commercium exerceat , ne bellum iniussu alterius faciat. Quae omnia foedera ,

ac

<sup>1</sup> Hinc Cicero : *Salus populi paciscentis utilitasque aliqua , omnium foederum finis est. De offic.*

<sup>2</sup> Digg. I. 49. T. 15. *Sive aequo foedere in amicitiam venerit populus , sive foedere comprehensum est , ut is populus alterius populi maiestatem comiter conservet.*

ac tractatus inaequales dicuntur , ratione modi prestandi ; siquidem alter paciscentium alterius veluti in dependentia constituitur. <sup>4</sup>

II. Et quoniam gentes liberae de rebus omnibus , quae ad unius vel utriusque salutem spectant , pacisci queunt , hinc venit , ut et ea , ad quae iam ante ex iuris naturae praecepto obstringebantur , sibi ad invicem adstipulari possint Respublicae. Quae foedera , simplicia ac amicitiae vocantur , ad differentiam aliorum , quibus aliquid promittitur , ad quod praestandum populus paciscaens non tenebatur : quae foedera singularis praestationis <sup>2</sup> dicuntur. Et profecto nec priora supervacanea sunt , siquidem alia non datur ratio , alterum populum , ad praestanda officia humanitatis , perfecte et quoad forum externum , ut aiunt , obligandi , quam per pacta : et praecipue cum propter bellum , humanitatis officia et amicitiae interrupta prorsus fuerunt. Nam tunc per conventiones haec renovari ac repromitti solent.

Ex dictis colligitur facile , minus accurate Grotium , <sup>3</sup> ad foedera simplicia referre pacta de commerciis , mutuoque hospitio inter gentes inita. Posteaquam ex solo iure naturae hospitium non deberi , extra casum necessitatis , evidenter patet , ut iam supra monstravimus. <sup>4</sup> Commerciorum vero officia , quamquam ab aliquibus ex iure humanitatis ac amicitiae de-

Hhh 2

bi-

<sup>1</sup> Ita Cicero in Verrem I. V. *Sustulisti ius imperii Missinensium , inerat in illo foedere societatis , quasi quaedam nota servitutis.*

<sup>2</sup> Vide Heinecc. *Elem. iur. nat.* I. 2. cap. 9. §. 208.

<sup>3</sup> *De iure bell.* I. III. cap. 15. 5.

<sup>4</sup> Cap. I. §. 15. Vide Schilterium *De iure hospitii.* Dis. 2.

bita sustineantur, nos contrariam propugnamus sententiam, quam valide tuetur Iacobus Mascovius sua singulari Dissertatione.<sup>1</sup> Et revera quis cordatus homo neget, in cuiusvis Reipublicae summorumque imperantium, arbitrio esse, cum unaquaque gente instituere commercium vel non? Id quod sane nefas foret, si iure humanitatis, omnibus ubique terrarum idem commercium apertum ac liberum manere deberet. Atque equidem non ne Angli ab Hispanis Americanorum gentium commercio, superioribus annis, absque piaculo exclusi fuerunt? non ne Batavi idem faciunt, omnes prohibendo a Cheilani, suarumque aliarum Indiarum regionum commercio, absque ulla hominum iniuria propemodum, lamentatione ac querela?

III. Praeterea cum aliud alicui genti utile esse possit tempore pacis, aliud tempore belli; ideo sequitur, ut alia foedera referantur ad pacem, alia ad bellum. Et quoniam, quam maxime interest Reipublicae, se pace stabili et diurna frui, ex qua cives quam uberrimum fructum utilitatesque innumerar ca- piant; hinc venit, quod haec firmari solet foederibus, quae fideiussoria vocantur, quibus revera pacis pacta ac tractatus inviolabiliter observatos fore, pacientes promittunt; auxilium deinceps spondentes parti laesae, adversus resilientes ab eadem tractatu.

Hi autem sponsores pacis appellantur, <sup>3</sup> circa quos quae-

<sup>1</sup> *De foeder. commerc. inscripta.*

<sup>2</sup> Hoc autem, quisque intelligit, promittere pro aliis, utpote et fideiussores solent.

<sup>3</sup> Qui sunt fideiussores, cautionesque proprie pacis, ad differentiam eorum de quibus §. 9.

quaestio movetur, an qui pro pace tuenda sponderunt, ad ineundam belli societatem obligati sint, ex quacumque causa pacis pacta non adimpleantur? Puffendorfius recte respondit negative, <sup>1</sup> si ex nova causa pax rumpatur. Nam sicuti civilis fideiussio est stricti iuris, ita ut qui hanc fecit, non teneatur ultra id, ad quod expresse se obstrinxit; unde omnino absurdum esset praetensio creditoris, qui a fideiussore repeteret debitum, quod post fideiussionem debitor principalis contraxit; sic iniusta prorsus evaderet postulatio Principis vel Reipublicae exigentis, ut pacis sponsor bellum susciperet, quod nova ac posterior causa excitavit. Id quod tamen dicendum est, si ex pacti clara expressione contrarium non appareat: <sup>2</sup> quae clausula sane a Puffendorfio haud erat omitenda.

Pax vero, docente Grotio, <sup>3</sup> tunc rupta censetur, cum aliquod factum est vel contra id, quod omni paci inest, vel contra id, quod pacis legibus expressum fuit, vel demum contra id, quod ex cuiusque pacis natura ac essentia debet necessario intellegi ac deduci. <sup>4</sup> Contra primum fit, si vis bellica inferatur, nimirum ubi nulla nova subest causa: contra secundum, si quod expresse prohibitum vel praeceptum fuerit, feceris vel non. Contra tertium tandem, si quae contra amicitiam sunt, et contra ea, quae indissolubili vinculo cum pace ligantur, a populo agantur. Verum est tamen, hanc materiam in-

nu-

<sup>1</sup> *De iure nat. et gent. I. 8. cap. 8. 7.*

<sup>2</sup> Vide meum Puffendorf. ubi supra.

<sup>3</sup> *De iure bell. I. 3. cap. 20. 25.*

<sup>4</sup> De pace autem vide §. 11.

numeris difficultatibus quodammodo implicatam esse, quas prope impossibile est generali regula definire.

III. Foedera etiam contrahuntur, tractatusque de munimentis novis extruendis vel non extruendis, de praesidiis nostris in munimenta quaedam, tuendorum finium causa, admittendis; de subditis militibus fugitivis non recipiendis, de receptu hostibus haud dando, et similia. Vti etiam commerciorum causa, negotiationum, maritimarum navigationum per varios populos, sociates foederaque adstipulantur ac contrahuntur. Sic profecto Batavi cum Indis aliquibus populis, Chinensibus, Iaponis commerciorum tractatus inierunt, quorum causa ipsi soli cum illis populis commercantur, mercesque ab ipsis reportant. Ita Hispaniae, Galliae, Angliaeque tractatibus plenae sunt collectiones diplomaticae, ut videre est ex Codice Leibnitii, atque ex Collectionibus Lunigi, Mabillonii ac Balutii.

V. At et tempore et causa belli varia foedera, propter utilitatem suam, gentes liberae pangunt: haec vero et cum amicis populis et cum hostibus ipsis. Cum illis paciscitur, de iungendis adversus communem hostem viribus, de militum extractione facienda, de commeatuum praestatione, de libero transitu per territorium, de modo tractandi belli, de eo non interrumpendo, de neutralitate servanda, <sup>2</sup> et de simili-

li-

<sup>1</sup> Vide meum Puffendorf. ubi supra.

<sup>2</sup> Neutralitas etiam species foederis est, quae ille status dicitur, in quo aliquis tertius neutri belligerantium parti adhaeret, et consequenter bello se se non immisceret. Quamvis vero vi libertatis naturalis, genti unicuique ius sit, in bello aliarum gentium neutralita-

ta-

libus. Cum his conveniri solet, modo super tributis pendendis, super dedendis urbibus, reficiendis expensis damnisque, super mortuis sepeliendis, <sup>1</sup> modo de captivis redimendis commutandisque, modo de induciis brevioris vel longioris temporis concedendis.

Circa has Grotius <sup>2</sup> querit, a quo momento incipient; nam duo sunt genera terminorum: unus intra, ut cutis terminus est corporis, alias extra rem, ut flumen terminus terrae. Est magis naturalis, ut terminus sumatur, qui pars sit rei. Si tamen post diem constitutus sit terminus, Grotius idem definit, diem illum non comprehendi in termino. Verum Puffendorfius <sup>3</sup> contrariam sententiam tuetur, at cavillose nimis, ut mihi videtur. Nam si clare ab expressione tractatus diem non includi percipitur, nequeo.videre, qua ratione fultus Puffendorfius voluerit, illum in eodem tractatu recludi. Extra talem casum clarae expressionis, Grotius quoque diem ipsum enunciatum in termino occludi sustinet. <sup>4</sup>

## VI.

tatem servare; ut tamen ius perfectum acquiratur ad hanc, foedera cum belligerantium vel uno vel utroque, prout *casus fert*, pangunt. Haec autem foedera proprie neutralitatis nomine vocantur: quae in eo consistunt, ut qui medius in bello esse vult, nolit partem adversam, utpote neque paciscentem, in bello iuvare, ipsius vero paciscentis nullo modo impedire motus. In iis etiam convenienter potest de aliis, quae pars utraque e re sua esse iudicaverit, ad quae postea religiose servanda, utraque sane pars obligatur. Vide Wolf. *Instit. iur. nat. et gent.* Pars IIII. §. 1181. et meum Puffendorf. I. 8. cap. 6. §. 7.

<sup>1</sup> Vide Buddaeum *Pbilos. pract.* P. 1. cap. 5. §. 10.

<sup>2</sup> *De iure bell.* I. 3. cap. 21. 2.

<sup>3</sup> *De iure nat. et gent.* I. VIII. 7. 8.

<sup>4</sup> Vide meum Puffendorf. loco citato nota 1. ubi Grotium defendo.

VI. Deinde utilitas illa, ob quam foedera pacisci solent, vel respicit personam imperantis tantum, vel totam Rempublicam populumque: inde procedit, quod foedera alia personalia dicuntur, alia realia. Atque illa cum persona expirant ac finiunt: haec extinctis etiam Populi Rectoribus, qui illa contraxerunt, adhuc durant.

Ex hisce elucet clare, foedera omnia, quae ad Principem, familiaeque statum suae referuntur, personalia esse: quae vero ad ipsiusmet populi utilitatem pertinent, realia esse. In dubio tamen semper foedus reale est reputandum, ut Barbeyraccius scite notat.<sup>1</sup> Ceterum non minus ex verbis, quam ex mente convenientium aestimandum est, utrum in rem, aut in personam pactum factum fuerit. *Plerumque enim*, ut et Pedius ait,<sup>2</sup> *persona pacto inseritur, non ut personale pactum fiat; sed ut demonstretur, cum quo pactum factum est*: regula est Iuris Romani. Praeterea animadvertere oportet, quod non omnia foedera realia necessario perpetua sunt, sed quaedam eorum etiam concipiuntur ad tempus, quaedam in perpetuum, quod ex formulis tractatum desumi facile poterit.<sup>3</sup>

VII. Id quod Reipublicae utile est, et sociis foederatisque illius Reipublicae prodesse decet: ac proinde foederibus, non modo nobis, verum etiam sociis ac foederatis anterioribus consulere solemus, sive illorum generatim fiat mentio, sive speciatim ipsi exprimantur.<sup>4</sup> Vbi res ipsa docet posteriore casu, non

ad

<sup>1</sup> Ad Puffendorf. l. 8. cap. 9. §. 6. num. 1.

<sup>2</sup> Digg. de psc. l. 2. T. 15.

<sup>3</sup> Vide Puffendorf. ubi supra.

<sup>4</sup> Vide meum Puffendorf. ubi supra §. 7.

ad alios extendenda esse foedera, quam ad eos qui nominati sunt: priore vero, illa prodesse omnibus, qui tempore foederis socii fuerunt, non illis, qui postea adsciti sunt, cum pacta ad ea, de quibus non est cogitatum, minime extendi ac dilatari possint.<sup>1</sup> Tractatus inter Romanos ac Carthaginenses initus, tempore belli Tarentini, mirabiliter ad hunc locum illustrandum inserviet.<sup>2</sup> Quod si nulla sociorum mentio in foedere facta sit; perspicue apparet, in eodem illos minime esse comprehensos, nisi contrarium evidenter ex ipsa natura foederis resultet ac constet.

Hic quaestio moveri solet, si variis confoederati sint, qui auxilium iuxta tractatus poscant, <sup>3</sup> quis eorum praeferri debeat, si omnibus simul subsidium praeстari nequeat? Et respondemus, illum esse preferendum, cum quo prius foedus contractum fuit. Nam omnes tractatus hanc tacitam conditionem continent; si exequi poterunt. Cum ergo in casu supposito non sit possibile omnibus tractatibus satisfacere; rationi consonum est, ut prior in tempore ac iure adimplatur.<sup>4</sup>

VIII. Quandoquidem ius pangendi foedera inter iura maiestatis transeuntia recensetur; clare patet ea tantum gentes liberas ac imperantes contrahere posse, vel qui ab ipsis, ut paciscent, destinati fuerunt.

Iii

Qua-

<sup>1</sup> Digg. l. 50. T. 17. *Qui cum alio contrahit, vel est vel debet esse non ignarus conditionis eius.*

<sup>2</sup> Vide Polib. l. 3. cap. 16.

<sup>3</sup> Vide Dissertat. Buddaei *De comparatione obligationis.*

<sup>4</sup> Vide meum Puffendorf. l. 8. cap. 9. §. 5.

Quare quod Ministri summae potestatis, sive Princeps tertius sine mandato promiserunt, ratihabitione non secuta, non foederis, sed sponsionis nomine venit. Hinc certum sane est, Rempublicam non obstringi, ut ratum habeat pactum iniussu suo ictum. Vtpote indubitatum quoque est, Ministrum, Reipublicae, qua cum pactus est, ad satisfactionem praestandam, esse obligatum.<sup>1</sup> Haec autem obligatio Romanorum Ministeriorum ac Officialium, ex illius Populi faciali iure, in eo consistebat, ut tales imprudentes Ministri, revictis in tergum manibus, dederentur Populo pacienti, quoties eorum tractatus non confirmabantur.

In Historia Romana duo celebria exempla harum sponsionum extant,<sup>2</sup> quarum una dicitur sponsio Caudina, alia Numantina. Et primam quidem, qua Posthumius Consul et alii Duces, exercitum ex furculis Caudinis, Samnitumque manibus liberarunt, tum irritam esse asserebant Romani; quemadmodum ipsi, nec ratam se habere secundam, nempe Hostilii Mancini, parum quidem nominis sui dignam, pactionem cum Numantinis factam, unanimiter proclamabant, eo quia utraque conventio non iussu Populi facta fuerit. Et sane utroque casu Romani de rigore, uti revera fecerunt, restituendo Consules adstipulantes, quorum fidem Samnites ac Numantini tam facile sequi voluerant, ad eorum omnem obligationem satisfecerunt. Verumtamen non est dubium, quod de aequitate, Romani ipsi ambos illos tractatus confirmare debuerant:

quip-

<sup>1</sup> Hi autem distinguendi sunt a fideiussoribus, cautionibusque de quibus §. 3. egimus. Vide meum Puffendorf. I. 8. cap. 9. §. 12.

<sup>2</sup> Vide Livium I. 9. 8. et I. 55. 15.

quippe tacita conventione omnia concessa Praefectis ac Ducibus reputentur, sine quibus periculo se expeditre, vel exercitum, Provinciam, Rempublicam prae- servare nequirent.<sup>1</sup>

VIII. Ceterum facile percipitur, nihil interesse, an gentes cum quibus paciscimur sint nostrae, vel alterius religionis: quia quemadmodum privato minime nefas est, cum alio a Religione sua alieno adstipulari ac contrahere; ita nec Reipublicae ac ejus Rectoribus vitio verti poterit, si ipsi cum infidelibus, vel haereticis paciscantur,<sup>2</sup> quandoquidem hoc Reipublicae commodum ac utile poscit.<sup>3</sup> Neque iure di- vino, quidquam circa hanc veritatem rectae ratio- nis principis suffultam, variatum esse, erudite ostendit Grotius.<sup>4</sup> Nemo enim ignorat foedera Abraha- mi cum Anero, cum Abimelecho,<sup>5</sup> Davidis cum Achi- so Philistaeorum Rege,<sup>6</sup> Salomonis cum Hyeromo Tyriorum Rege;<sup>7</sup> qui omnes Populi, infideles et Mo- saicae legis aperti contemptores fuerunt.

Denique cum foedera sint conventiones, sequi ne- cessario par est, ut omnia, quae supra de pactis di-

III 2.

xi.

<sup>1</sup> Vide meum Puffendorf. I. 8. cap. 9. §. 12. num. 3.

<sup>2</sup> Vide Buddaeum ubi supra §. 11.

<sup>3</sup> Optime Wolf. *Instit. iur. nat.* P. 4. §. 1123. advertit: *Quod sicuti officia gentis erga gentem non supponunt identitatem Religionis, sed in humana natura fundantur, inde ob diversitatem Religionis gens alteri officia humanitatis, quae gens genti debet, denegare non potest; multo minus ista diversitas Religionis liberare potest ab obligatione contracta per pactum et conventionem.*

<sup>4</sup> *De iure bell.* 2. 15. 9.

<sup>5</sup> Genes. XIII. 13.

<sup>6</sup> Samuel. XXVII.

<sup>7</sup> Reg. I. 12.

ximus, etiam circa foedera habeant usum, scilicet ut nihil foederibus sanctius debeat esse, nihil detestabilius horum infractione.<sup>1</sup> Sed quia nulla societas alienam utilitatem suae praeferre tenetur; ideo omnis confoederatio pactumque populorum, hanc tacitam exceptionem continere videtur, si nempe absque proprio periculo ac perditione adimpleri poterit.<sup>2</sup> Nam si E. G. populus confoederatus ipse bello prematur, ad bellum suscipiendum pro socio nullo modo obligari quiverit.

Hinc venit etiam, quod foederum conventionumque publicarum materia, utpote et pactionum privatorum, esse possunt tantum res honestae ac licitae. Siquidem facta improba in pacta deduci nequeunt: ritus vero foederum varii sunt pro varietate temporum ac populorum. Idem tamen ubique finis: nimirum ut obligatio nascatur, qua pacta exsequantur. Hodie per scripturam, subscriptionum utriusque populi vel imperantis, sigillorum appensionem, adiecto iuramento corporali, ut vocant, sanciri solent: sed haec non sunt de essentia foederis, neque a iure naturae vel gentium praescripta.<sup>3</sup>

X. Hactenus de foederibus in genere egimus, quorum cum nobilissima species sit pax, pactumque quo bella inter gentes terminantur, ideo de pace

<sup>1</sup> Optime Cicero: *Ita ut ne quid insidiouse, ne quid simulate ac dolose agatur in foedere.* De offic.

<sup>2</sup> Hac sane ratione fultus Franciscus I. post tractatum Madriti habitum cum Carolo V. dicebat: anteriorem esse obligationem sui iuramenti praestiti Populo, ipsomet tractatu. Vide Guicciardinum in *Histor. l. 17.*

<sup>3</sup> Vide Bienfeld. *Politic. P. 2. cap. 5. §. 13.*

ce tractationem accuratiorem instituere decet. Et vera cum pax status sit Reipublicae ordinarius ac naturalis,<sup>1</sup> bellum status extraordinarius et praeternaturalis; quisque intelligere potest; imperantes ad hanc conservandam, illamque abruptam, quam primum reformatam, bellumque, statim hac ab hoste satisfactio ipsis data fuit, cessandum teneri.<sup>2</sup> Foedus vero pacis definitur, conventio inita inter gentes bello mutuo implicitas, qua controversiae per modum transactionis finiuntur.<sup>3</sup> Ex qua definitione patet, pacem omnem sua natura debere esse perpetuam; adeoque si solum ad certum tempus, quantumvis longum transigatur, non pax, sed induciae tantum dicuntur.<sup>4</sup> Ita enim nec controversia, quae gentes illas distraxit, finitur, et durat adhuc certandi propositum.

Nihilominus saepe huiusmodi induciae, pacis nomen temporariae capiunt,<sup>5</sup> quia interea non solum actus belli, sed et status belli plane videtur cessare.<sup>6</sup> Evidem si tempore earum durationis omnes hostili-

ta-

<sup>1</sup> Quintil. Declam. 9. cap. 13. *Neque enim reperio, quid in rebus humanis excogitaverit praestantius natura, pace ac concordia.*

<sup>2</sup> *Pax optima rerum, quas homini novisse datum est: --- Pax una triumphis innumeris potior.* Silvius 11.

<sup>3</sup> Vide Grot. *De iure bell. l. 3. cap. 21. §. 2.*

<sup>4</sup> Induciae sunt conventiones, per quas bello manente, ad tempus bellicis artibus abstinentur est. Vide supra §. 19. et paulo post.

<sup>5</sup> Ut pote tractatum induciarum inter Ludovicum XI. Regem Galliae, ac Heduardum IIII. Angliae Regem initum anno 1481. sub hac conditione, quod ipse centum post annos primi eorum morientis durare deberet; quis dicet, paci expressae non aequivaluisse? Vide Comineum in suis *Memoriis l. 6. cap. 7.*

<sup>6</sup> Vide Baudium *De induciis bell. Belgici* pag. 103.

tates suspenduntur; perspicuum est eiusdem temporis spatio, bellum non amplius subsistere. Vti demonstrat fuse Puffendorfius, <sup>1</sup> illustratque rem recentioribus exemplis Hispanorum ac Lusitanorum, Suecorum et Danorum, Anglorum et Scotorum, Venetorum et Turcarum, qui ultimi vix aliter, quam ad certum tempus, de pace cum Christianis transigere solent.

Induciae ergo sunt status belligerantium, ex quo manente bello, bellicis actibus ad tempus ex conventione abstinendum est. Duplices hae esse possunt, longiores, vel breviores. Nam dantur in horas, in dies, in annos. Tempore induciarum finito non opus est nova inductione belli. Posteaquam sublato impedimento, ipso iure exserit se status belli non mortuus, sed sopus; uti profecto accidit de usu dominii, ac patriae potestatis in eo, qui a furore convaluit, nisi tamen pactis aliud fuerit praeventive conventum.

Induciae multis de causis inter belligerantes stipulantur; veluti tatione commeatum procurandorum, militum reficiendorum a pugna, sententiae proprii Principis quaerendae ante deditio[n]em faciendam. Hae solent fieri saepe etiam ad mortuos sepeliendos post certamen. Etenim hoc est officium, quod ex iure naturae mortuis debetur. Siquidem prorsus alienum merito videtur ab humanae naturae dignitate, corpus hominum lancinari sub divo ac proteri. <sup>2</sup> Hinc ius gen-

<sup>1</sup> *De iure nat. et gent.* l. 8. cap. 7. §. 4. ac Hertius ibidem in nota.

<sup>2</sup> Atque equidem mortuorum corpora habent prope essentiam ac formam omnino similem illiusmet nostri corporis. Qua de causa mortuos, quorum corpora prostant, partem aliquam hominis retinere di-

gentium, ratione suadente introduxit, ut gentes quoque belligerantes invicem inducias facerent, ad mortuos in bello sepulturae tradendos.

XI. Et quoniam pax conficitur per modum transactionis, uti ex ipsiusmet definitione patet; inde venit, ut fiat dato aliquo, vel retento, vel promisso, quemadmodum in transactionibus usuvenit. Nec in conditione pacis, aequalitas, utpote nec in transactionibus <sup>1</sup> requiritur. <sup>2</sup> Adeoque nec alteruter pacientium iure conqueri potest de laesione; cum plerumque victor victori qualescumque conditiones imponat, saepeque accidat, ut hic duriores quasdam conditiones admittere, quam plane perire malit. Quae tamen duriores conditiones haud sunt confundendae cum cavillationibus, aut cum conditionibus acerbioribus inhumanisque, in quas nunquam consensit vicitus, et per quas ipse iure conqueri potest, sibi patientem iniuriam a victore fieri. Quarum in exemplo sit illa insignis Fabii Labeonis, quando cum Antiocho pepigerat, de tradenda media parte suarum navium Romanis, qui voluit omnes illius naves per medium des-

dicendum est. Vnde cum adhuc sint naturae humanae quodammodo participes, indignum fuerit ac prorsus inhumanum, et contra naturam, eos in belluarum praedam inseptulos relinquere. Quare hic non est praetereundum, male a Grotio, ius sepulchrorum ad suum figuratum, (sane absque ullo fundamento rationis,) ius gentium voluntarium referri. *De iure bell.* l. 2. cap. 1. Vide meum Puffendorf. l. 1. cap. 3. §. 22.

<sup>1</sup> Vide l. 1. cap. 14. §. 3.

<sup>2</sup> Iason in leg. *Si quis Digg. De transactionibus* concludit ac firmat, per laesionem in transactionibus non dari exceptionem. Contra tamen stat Wesemb. *Parat. Digg. T. de transact.* §. 7.

dessecare, ut eumdem Principem tota classe improba machinatione spoliaret.<sup>1</sup>

Ex hisce arguere licet etiam, quod paciscentibus durioribus quamvis conditionibus pacem, minime datur exceptio metus.<sup>2</sup> Nam illa exceptio locum babere nequit, si ius uni parti fuit, alteram propemodum ad praestandum conficiendumque aliquid adstringendi cogendique.<sup>3</sup> Bellum autem inter gentes aequum iustum est cogendi medium, ac iudicis auctoritas inter eiusdem Reipublicae cives. Verumtamen hoc dici debet de iusto metu ac indirecto, procedente nimis a bellicis actionibus, veluti ab urbis obsidione, aggressionibus hostilibus, commeatuum penuria, circumvallatione exercitus. Aliud vero foret proferendum, si timor iniustus, ac e directo illatus fuisset, et non per bellicas operationes: quemadmodum si Princeps hostium captus, cum ferro ac minis in illiusmet vitam intentatis, ad aliquam turpem aut damnosam nimis conditionem pacis signandam compelleretur: tunc enim cum ille vi ac timore iniusto ad hoc videretur inductus, et non per viam bellicarum operationum, uti fas est; ad eamdem conventionem exsequendam minime teneretur, atque iusti timoris exceptione uti posset, usque dum ex post facto illam violentam conventionem non admitteret ac comprobaret. Haec nostra decidendi ratio mihi videtur ac-

cu-

<sup>1</sup> Valer. Max. VII.

<sup>2</sup> Vide meum Puffendorf. I. VIII. cap. 8. §. 1. qui tamen nimis generice quaestionem tractat, resolvitque a nobis in partes suppletus.

<sup>3</sup> Cicer. de offic. In bello viro forti vis adhiberi non potest; ideoque talis exceptio beligeranti non datur.

curation, ac magis iuxta rationis ac juris naturae principia, quam illa Grotii, Puffendorfii, Heinetcii, qui profecto vel nimis vase, vel parum recte quaestionem resolvunt.

Ceteroquin cum agatur de timore proveniente ab operationibus bellicis, nihil valet, quod bellum iniustum alter gesserit, ut hac de causa vim iniustum adhibuisse ipse victor videatur, victo durissimas conditiones extorquendo. Nam praeterquamquod iudicium de iustitia belli neuter belligerantium sibi iure adrogat, quippe in sua causa nemo iudex; condonasse postea omnino iniuriam illam videtur victus, dum cum victore transegit per pacis conventionem. Neque vero obligatio servandi pacta pacis, ex iustitia belli procedit; sed ex natura ipsiusmet pacti progerminat, quod dummodo sit licitum atque honestum, et modo debito adstipulatum, absque iniustitia praeteriri nequit. Hoc autem humani generis tranquillitas indispensabiliter poscit, et gentium consensus confirmat.

XII. Quaerunt etiam Grotius,<sup>2</sup> et Puffendorfius,<sup>3</sup> an pax cum civibus rebellibus inita sit observanda? Et respondent affirmative. Nam cum pax componatur per transactionem, is vero, qui cum eo, a quo laesus est transigit, remisisse illi iniuriam censetur; sequi oportet, ut et imperantes, si cum subditis rebellibus transegerint de definiendo bello, et pacem firmaverint, iniurias illis remittere debuerint: adeoque pax illa, nisi ex nova causa belli, salva iustitia, fe-

Kkk

scin-

<sup>1</sup> Vide Elem. iuris nat. I. 2. cap. 9. §. 219.

<sup>2</sup> De iure bell. I. III. cap. 19. 6.

<sup>3</sup> De iure nat. I. VIII. 8. 2.

scindi nequit. Aliter tamen erit dicendum, si iustitia, ob insignem rebellum dolum, vel statum ac conditionem Principis paciscentis cum illis, nullo modo constiterit. Id quod quidem evenit Maximiliano I. Regi Romanorum, qui invitatus a Bugensibus in urbem, improba perfidia ac modo violento, ad conditiones satis turpes eum adegerunt; quas, tantum abest, ut Fridericus Imperator habuerit ratas, quin immo decerneret Machliniae in Procerum conventu, Maximilianum promissis illis nulla ratione obstringi, et populum illum, gravissimo reatu pollutum, ingenti poena puniendum.<sup>1</sup>

Si vero Princeps armis subditos rebellantes subiecit; non est dubium, quin illis conditiones quascumque, humanitate tamen ante oculos habita, imponere queat: verumtamen in hypothesi, quod Princeps cum suis violentiis<sup>2</sup> ac vexationibus eos ad rebellionem non induxerit. Nam si hoc esset, subditorum defectio nullam Principi rationem traderet, ob quam eos armis devictos ac superatos, conditionibus durioribus imperii coarctare posset.

XIII. Tandem concludamus, quod sicuti aliorum foederum leges, ita et illae pacis, summa Religione, scrupulositate ac solicitudine servandae sunt: ac proinde et tempus promissum, intra quod illae implenda sunt, stricte interpretari, et nulla mora, praeter quam opus est ad exsecutionem conventi, interponi debet.<sup>3</sup>

Et

<sup>1</sup> Vide Muller. *Theatr. Hist. in Maximiliano I. Act. 1. cap. 8.* et Heineccium ubi supra §. 220.

<sup>2</sup> Vide meum Puffendorf. ubi supra §. 2.

<sup>3</sup> Vide Grotium ubi supra §. 25.

Et verba pacis explicanda adimplendaque sunt ad litteram eo modo, quo nulla cavillatione, nulla interpretatione violenta, ac ultra conventum, nulla duplicitate utatur. Ideoque ab hisce tractatibus longe abeant retentiones mentales, intentiones sensus duplicis, callidae dissimulationes, et si quaedam alia, a male sanis Moralistis inventa, quae etiam a privatis conventionibus procul, multoque magis ab hisce publicis tam maioris momenti ac consequentiae, sunt amandanda.

Hae vero foederum leges, tam pacis quam belli causa factae ac conventae, non solum imperantes obligant, sed etiam subditos particulares quoscumque: unde hi non minus ac illi religiose has adimplere debent. Et quamvis iuramento foedera omnia tractatusque paciscentes confirmare soleant; nihilominus ad eorum integritatem constituendam eiusdem actus sanctitate minime necesse est; idcirco et iniurata pacta conventa absque piaculo negligi nequeunt.

XIII. Praeterea nemo non videt, mediatores, qui officium conciliandae inter belligerantes pacis in se suscepserunt, et sponsores, qui uti supra exposuimus, veluti pro paciscentibus spoponderunt,<sup>1</sup> ex

Kkk 2

pa.

<sup>1</sup> Duas ergo esse horum sponsorum species, ex dictis patet. Alii enim Principes viri sunt, atque hi vel obligant se ad arma sumenda contra illum, qui pactum non acceptaverit, vel non. In primo casu Princeps huiusmodi, tenetur ad auxiliandum armis paciscentem, adversus illum qui a pactione deficit declinatque: non vero in alio casu, in quo ad nihil aliud obstringitur, quam ad conventum ipso paciscente. Alii privati sunt, et alii, utpote destituti iure belli, nulla alia obligatione colligantur, quam personali iuxta conventiona.

pacto pacis centibus obligari. Nam cum illi in se re-cepient componenda pacis officium, etiam ad id, quod exigit idem officium, se se obstrinxisse censem-  
tur. Ex quo porro colligimus mediatotum esse, non  
uni parti fayere p[ro]a altera; sed utriusque causam si-  
ne amore ac odio expendere ac patrocinari, et ae-  
qua quaevis ac utilissima utrisque suadere et propo-  
nere.

Sponsorum autem officium est dare operam, ut  
pacis legibus ex utraque parte satisfiat, et illi parti,  
quae contra illos laeditur, ope et consilio, quin et  
copiis promisis, si sponsor Princeps sit, et ad eas  
obligaverit se, contra fidei ab ipso datae infracto-  
rem, et pactorum contemptorem iuvetur ac subve-  
niatur: id quod et de mediatore dicatur.

XV. Restat ut unum verbum faciamus de obsi-  
dibus et pignoribus, quae accessiones pactionum vo-  
cantur. Itaque obsides sunt personae, <sup>1</sup> quae fidei  
publicae servandae causa, Principi, aut Duci exerci-  
tus hostium dantur oppignoranturque. Hi autem vel  
ultra et sua voluntate accedunt, atque in adstipulan-  
tis potestatem se ponunt, vel ab eo, qui imperium  
habet, solent dari. Priore vero casu ex suo consen-  
su obligantur: posteriore ex conventione inita inter  
imperantem suum et alterum, cum quo pax fuit con-  
venta. Hinc desumi potest, non esse obsidibus utro-  
que in casu permissum, fugere, quidquid in contrar-  
ium dicat Grotius, <sup>2</sup> neque Reipublicae suae, eos